
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 043/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº. 394, de 30 de junho de
2017, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº. 042, de 25 de janeiro
de 2017, nos termos da legislação e, 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 011 /2018, que regulamenta as regras das cha-
madas complementares para ocupação de vagas remanescentes em cursos de gradua-
ção da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, baseando-se na
lista de espera disponibilizada pelo Sistema de Seleção Unificada – SiSU, para seleção
2018; 

CONSIDERANDO  os  candidatos  convocados  na  primeira  chamada  complementar  do
SiSU que realizaram o pré-cadastro online no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas – SIGAA; 

CONSIDERANDO as prerrogativas constantes na Portaria Normativa nº. 09/2017 – MEC; 

CONSIDERANDO a Lei nº. 12.711/2012, que dispõe sobre o ingresso nas Universidades
Federais e nas Instituições Federais de Ensino Técnico de Nível Médio; 

CONSIDERANDO a Portaria PROGRAD nº. 002/2018, que instituiu a Banca para análise
da documentação apresentada pelos candidatos inscritos nos cursos de graduação da
UNILA,  na  condição de pessoas com deficiência,  pelo  Sistema de Seleção Unificado
(SISU); 

CONSIDERANDO a Portaria  PROGRAD nº.  005/2018,  que designa os  membros que
constituem a Banca para análise da documentação apresentada pelos candidatos inscri-
tos nos cursos de graduação da UNILA,  na condição de pessoas com deficiência, pelo
Sistema de Seleção Unificado (SISU), nos termos da Portaria PROGRAD nº. 002/2018;

CONSIDERANDO  a  não  interposição  de  recursos  referente  ao  Edital  PROGRAD  nº
040/2018, que tornou público o resultado preliminar da análise da documentação dos can-
didatos inscritos nas cotas  na condição de pessoas com deficiência  e convocados na
quarta chamada complementar do SiSU 2018;

RESOLVE

1.Tornar público o RESULTADO FINAL da análise da documentação apresentada pelos



candidatos inscritos nos cursos de graduação da UNILA, na   condição de pessoas com de  -  
ficiência, pelo Sistema de Seleção Unificado (SISU), que realizaram o pré-cadastro online,
e foram convocados na quarta chamada complementar do SiSU 2018, nos termos do Edi-
tal PROGRAD nº. 011/2018.

2. DO RESULTADO FINAL 

2.1 Tornar público o RESULTADO FINAL da análise da documentação apresentada pelos
candidatos inscritos nos cursos de graduação da UNILA, na condição de cotistas de baixa
renda, pelo Sistema de Seleção Unificado (SISU), que realizaram o pré-cadastro online, e
foram convocados na quarta chamada complementar do SiSU 2018, nos termos do Edital
PROGRAD nº. 011/2018.

2.2 O resultado da análise da documentação apresentada pelos candidatos inscritos nos
cursos de graduação da UNILA, na condição de cotistas de baixa renda, convocados na
quarta chamada complementar do SiSU 2018, conforme item 3.4 do Edital PROGRAD nº
011/2018 (Regras das Chamadas Complementares SiSU 2018), encontra-se no Anexo I
do presente Edital. 

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 
Pró-Reitor de Graduação 


